Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra rekreologie a cestovního ruchu

Genius loci turismu zvoleného regionu Evropy a světa s důrazem

na autenticitu - region Drážďany

Bakalářská práce

Autor: Renata Petříková

Studijní obor: Management cestovního ruchu – německý jazyk

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Jiří Štyrský, CSc. - KRCR

Hradec Králové Duben 2019

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a s použitím

uvedené literatury.

V Hradci Králové dne 1.4.2019 Renata Petříková

Poděkování:

Ra da bych t mto pode kovala vedouc mu pra ce, doc. PaedDr. Jiřímu Štýrskému,

CSc. za pomoc pr i zpracova n bakala r ske pra ce, za jeho cenne rady, pr ipom nky,

trpělivost a v neposledn r ade za ochotu, kterou projevil be hem pru be z ny ch konzultac .

Dále bych chtěla poděkovat respondentům, kteří vyplnili dotazník a nakonec slečně

Zuzaně Vondruškové za poskytnutí individuálního řízeného rozhovoru.

Anotace

Bakalářská práce na téma Genius loci turismu zvoleného regionu Evropy a světa s

důrazem na autenticitu - region Drážďany se zabývá zhodnocením a vystihnutím

genia loci v dané oblasti. Teoretická část je věnována popisu pojmů z oblasti

cestovního ruchu. V práci jsou představeny obecné předpoklady CR, genius loci a

autenticita. Praktická část je věnována informačnímu minimu regionu Drážďan, dále

je představena konkrétní atraktivita a její vnímání genia loci. V práci je využito

kvantitativního výzkumu, který byl použit v rámci dotazníkového šetření a

kvalitativního výzkumu, který je aplikován v rámci individuálního řízeného

rozhovoru. Výsledkem práce je interpretace genia loci v daném regionu a zjištění

povědomí respondentů o geniu loci Drážďan. V reakci na to vznikají také doporučení

pro cestovní kanceláře i návštěvníky této destinace.
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Annotation

Title: Genius Loci of tourism a selected region of Europe and the

world with an emphasis on authenticity - the region of Dresden

The topic of this bachelor thesis is the Genius Loci of tourism in a selected region of

Europe and the world with an emphasis on authenticity - the Dresden region deals

with the assessment and specification of the genius loci in the chosen area. The

theoretical part focuses on the description of terms from the area of tourism. This

part introduces the general presumptions of tourism, genius loci and authenticity. In

the empirical part of the thesis is basic information about the Dresden region. Also

specific attraction and its genius loci are mentioned. This thesis employs quantitative

research, which was used within a questionnaire, and qualitative research, which was

used in a private interview. The result of the thesis is an interpretation of the genius

loci of the chosen region and a survey concerning the respondents’ awareness of the

genius loci of Dresden. In response to the research, recommendations for travel

agencies and visitors of the destination are made.
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1 Úvod

1.1 Důvod výběru tématu práce

Téma bakalářské práce bylo vybráno na základě poznatků a zkušeností ze života

autorky, která navštěvuje Drážďany už od svého dětství. Město i jeho okolí je pro ni

významnou životní etapou, která ji provází až doposud, kdy Drážďany navštěvuje

pravidelně. Autorka práce pociťuje v tomto regionu zvláštní atmosféru spojenou s

vlastními zážitky a minulostí, proto dospěla k rozhodnutí zabývat se tímto regionem

hlouběji a představit pojem Genius loci.

Genius loci je velmi rozporuplný termín, který není mezi lidskou populací příliš znám.

Ačkoli je to jeden z faktorů, který může být důvodem k tomu, zda se člověk do

navštívené destinace vrátí znovu. V práci je zjišťováno, zda návštěvníci pocítili

v daném regionu ducha místa.

Drážďany jsou také obecně přezdívány pojmem „Florencie na Labi“, díky své

návštěvnosti a aktuální oblíbenosti je práce tomuto městu věnována. Cílem práce je

za pomocí dotazníkového šetření a individuálního řízeného rozhovoru, zjistit

odpovědi na výzkumné otázky, interpretovat pojem Genius loci a vyhodnotit

povědomí návštěvníků o zvláštní atmosféře místa a zapůsobení Drážďan při jejich

návštěvě.

1.2 Práce a její rozdělení

Bakalářská práce je klasifikována do dvou oddílů, kterými jsou teoretická a praktická

část. Teoretická část je věnována pojmům z oblasti cestování a turismu, jenž byly také

předmětem při tříletém studiu cestovního ruchu na univerzitě. Je zde rozebírána

problematika a význam pojmu Genius loci, teoretické východisko města Drážďan.

Dále rozbor termínu autenticita, a závěr teoretické části je věnován předpokladům

cestovního ruchu. Praktická část je věnována informačnímu minimu Německa, Saska

a především regionu Drážďan. Dále geniu loci konkrétní přírodní a umělé atraktivity.

V této části je proveden empirický výzkum a to za pomocí dotazníkového šetření

s oslovenými respondenty a řízený individuální rozhovor se zaměstnankyní cestovní

agentury. Poté následuje vyhodnocení odpovědí na výzkumné otázky a závěrečná

doporučení.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zhodnocení a vystihnutí genia loci v regionu Drážďany.

Účelem teoretické části je vystihnout a představit problematiku genia loci. Praktická

část má za cíl vyhodnotit odpovědi respondentů a zjistit jejich povědomí o místě,

které má svého „ducha“, zda ho v Drážďanech pocítili. V závěru práce vzniknou

doporučení pro cestovní kanceláře a budoucí návštěvníky.

2.2 Výzkumné otázky

Pro dosažení cíle výzkumu byly stanoveny výzkumné otázky, jenž byly ověřovány za

pomocí dotazníkového šetření a individuálního řízeného rozhovoru.

1. Jakou atmosféru pocítili návštěvníci v Drážďanech?

První otázka se zabývá tím, jak popisují návštěvníci v dotazníkovém šetření

atmosféru, kterou v navštívené destinaci pocítili.

2. Jaké množství dotazovaných slyšelo o pojmu Genius loci?

Druhá otázka zkoumá, jak velké je procento z celkového počtu respondentů, kteří

dosud slyšeli o pojmu Genius loci.

3. Zaznamenali návštěvníci genius loci v této destinaci?

Třetí otázka hledá odpověď na výzkumnou otázku, zda návštěvníci genius loci

v Drážďanech zaznamenali a pomáhá vyhodnotit jeden z cílů bakalářské práce, zda

byla zvláštní či specifická atmosféra v destinaci pociťována. Tato otázka bude

vyhodnocena pomocí dotazníkového šetření.
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4. V jakém ročním období jsou Drážďany nejvíce navštěvovány?

Čtvrtá otázka zkoumá jaké roční období je nejvíce využíváno turisty k návštěvě

Drážďan.

5. V jakém období cestovní kanceláře uskutečňují zájezd do Drážďan?

Pátá výzkumná otázka vychází z individuálního řízeného rozhovoru. Otázka zjišťuje,

v jakých ročních obdobích má klient možnost jet s cestovní kanceláří do této

destinace.

6. Co se vybaví návštěvníkům při pojmu Drážďany?

Šestá výzkumná otázka vychází z dotazníkového šetření, kde respondenti volně

odpovídají, co si pod pojmem Drážďany představí jako první.

7. Jaká turistická atraktivita z fotografie by lákala k pohledu na Drážďany více?

Sedmá výzkumná otázka zkoumá, jakou turistickou atraktivitu by raději návštěvníci

zvolili k pohledu na Drážďany a jaký je důvod jejich výběru. Tato otázka je zjišťována

pomocí dotazníkového šetření, kde mají respondenti na výběr dvě fotografie a mají

určit, která z jejich pohledu by je více lákala k návštěvě.

8. Jaký faktor má největší vliv na atmosféru daného místa?

Osmá výzkumná otázka vyhodnocuje, jaký faktor nejčastěji respondenti dotazníku

zvolili. V dotazníku je uvedených pět faktorů, z nichž mají respondenti na výběr.
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2.3 Metodika zpracování

Práce byla vypracována na základu kombinace dosavadních získaných znalostí a

zkušeností z oblasti cestovního ruchu během studia na univerzitě. Dále bylo využito

sekundárních dat z dostupné odborné literatury, článků, dokumentů a webových

stránek. Ke zpracování praktické části bylo využito jak kvantitativního, tak

kvalitativního výzkumu. Primárně bylo využito kvantitativního výzkumu, který byl

prováděn pomocí dotazníkového šetření. Dotazník byl respondentům odeslán


[…]

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vánoční trhy za kulturním zážitkem, ten lze v létě také zažít a to při městských

slavnostech Canaletto. Z výsledků a vlastní zkušenosti vyplynulo, že v období kolem

Vánoc je město maximálně zatíženo. Pro návštěvu je doporučena přírodní památka a

to topol Babisnauer Pappel, který má absenci v povědomí lidí a přesto oplývá

kouzelnou atmosféru, kterou jeho existence a umístění v přírodní krajině vytváří.

Obrázek 14: Krásy města v létě – vinice, Labská stezka a zámky

Zdroj: Petříková (2018)

Bylo by dobré, jako doporučení pro cestovní kanceláře, aby delegáti na svých

zájezdech informovali a představili účastníkům cestovního ruchu pojem Genius loci.

Další radou by bylo, aby cestovní kanceláře zaměřily více zájezdů na letní období,

jelikož má tento region skutečně i v teplejším období, co nabídnout. Delegáti by také

mohli do svého programu zařadit výlet k nedaleké přírodní památce, jenž by oživila

jejich doprovodný harmonogram.
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K dalšímu zkoumání a zabývání se tímto tématem, by mohlo být zaměření se na starší

věkovou skupinu, jelikož tohoto výzkumu se primárně zúčastnili lidé ve věku 19-35

let. Také by mohl probíhat výzkum, který by informace rozšířil o poznatky, zkušenosti

turistů a obyvatel samotného Německa. Jelikož tento výzkum se zaměřil pouze na

obyvatele a turisty z České republiky.

Práce měla sloužit především k interpretaci genia loci a do budoucnosti by bylo

přínosem, kdyby samotná destinace, informační centra i cestovní kanceláře o tomto

pojmu více hovořili a informovali. Protože právě genius loci tvoří skutečný impuls,

proč se do určitého místa vracíme znovu, přinášíme si z něj vlastní vzpomínky a ve

svých myslích utváříme o navštívené destinaci své vlastní mentální mapy.
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9 Přílohy

9.1 Příloha č. 1 Dotazník

Dobrý den,

Jsem studentkou 3. ročníku Univerzity Hradec Králové, obor Management cestovního ruchu. Chtěla

bych Vás požádat o vyplnění krátkého dotazníku týkajícího se regionu Drážďany, který slouží jako

podklad k mé bakalářské práci. Výsledky mého dotazníkového šetření jsou anonymní.

Děkuji Vám za ochotu a pomoc při práci.

1. Navštívili jste Drážďany?

ano ne

pokud "ano" pokračujte na otázku č. 3

pokud "ne" odpovězte na otázku č. 2 a poté klikněte na odeslat.

2. Měli byste zájem Drážďany navštívit?

ano ne

3. Vaše pohlaví:

muž žena

4. Váš věk:

do 18 let

19 – 35 let

36 – 60 let

60 let a více
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5. V jakém ročním období jste Drážďany navštívili?

Jaro

Léto

Podzim

Zima

6. Slyšeli jste o pojmu Genius Loci?

ano ne

7. Pokud ano pokuste se vysvětlit pojem vlastními slovy.

8. Pokud Vám sdělím, že Genius loci se dá vnímat jako specifická/zvláštní

atmosféra místa. Pocítili jste ji v Drážďanech?

ano

spíše ano

ne

spíše ne

9. Jakou atmosféru jste tedy pocítili v Drážďanech?

10. Navštívili jste Drážďany:

 Individuálně

 Organizovaně např. s CK
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11. Jaký faktor podle Vás může mít vliv na atmosféru určitého místa?

 Klimatické podmínky

 Množství turistů

 Psychické naladění

 Vzpomínky

 Spolucestující

 Žádný

 Jiná…

12. Když se řekne pojem Drážďany, co se Vám vybaví jako první?

13. Jaká z těchto turistických atraktivit by vás lákala více při pohledu na

Drážďany?

Z vyhlídky stromu Babisnauer Pappel Z věže Skyliner Dresden

14. Zdůvodněte prosím Váš výběr obrázku z předchozí otázky:
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15. Které z těchto míst a památek jste navštívili, zaškrtněte?

 Blaues Wunder/modrý zázrak

 Brühlsche Terrasse/Terasy Brühl

 Frauenkirche - kostel

 Zámek a park Pillnitz

 Topol - Babisnauer Pappel

 Semperoper - Semperova opera

 Galerie Zwinger

 Moritzburg zámek

 Jiná…

16. Která fotografie téhož místa na vás působí atraktivnější atmosférou?

V zimě přes den V létě v noci

17. Vrátili byste se do destinace znovu?

ano ne

Příloha č. 2

63

9.2 Příloha č. 2 Fotografie

Obrázek 15: Knížka od Magdaleny Flügge o topolu

Zdroj: Petříková (2019)

Německá kniha od Magdaleny Flügge vydání z roku 1995. Publikace pojednává

o historii stromu Babisnauer Pappel a autorka ve své knize představuje různé

informace o této přírodní památce. Zabývá se jeho historií, podobou a

událostmi, které proběhly za dobu jeho existence. Vydání bylo zakoupeno skrz

antikvariát.
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 Obrázek 16: Cesta vedoucí k topolu

Zdroj: Petříková (2018)

Cesta, která vede od parkoviště k osamocenému topolu. Auto lze nechat

přibližně 500 metrů od přírodní památky. Poté se musí už pěšinou přes pole.
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Obrázek 17: Most Balues Wunder/Modrý zázrak v Drážďanech

Zdroj: Petříková (2017)

Obrázek 18: Podzimní Brühlovy terasy v Drážďanech

Zdroj: Petříková (2017)
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 Obrázek 19: Pohled na park Grosser Garten

Zdroj: Petříková (2008)

Obrázek 20: Pohled ze zámku Lingnerschloss na Labe a Drážďany

Zdroj: Petříková (2018)

Pohled ze zámeckého balkónu a vpravo v dáli most Waldschlösschenbrücke.
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