POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Renata Petříková

Název práce: Genius loci turismu zvoleného regionu Evropy a světa s důrazem na autenticitu - region Drážďany

Autor posudku: Pavlína Chaloupská

Cíl práce: Zhodnocení a vystihnoutí genia loci v regionu Drážďany

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Shoda při kontrole byla 1%, následná kontrola neukázala pochybení autorky.

Dílčí připomínky a náměty:

Hlavním nedostatkem práce je metodologie, tedy soulad mezi cílem práce a prostředky, kterými ho mělo být dosaženo. Autorka nevysvětluje, jak metodologicky vybírala objekty do případových studií. Autorka zde pracuje s vlastními pocity, ale nedává je metodologicky do souvislostí s východisky a výsledky práce. Validita dotazníku je sporná vzhledem k zcela náhodnému výběru respondentů. Výsledky z dotazníkového šetření nesměřují k cíli práce, nesouvisí s předcházejícími případovými studii. Další použitá metoda rozhovoru už vůbec nesouvisí s tématem práce.

Další dílčí nedostatky jsou: zařazení kapitoly „Předpoklady cestovního ruchu“, neboť dále v praktické části se autorka touto tematikou dále nezabývá. Uvedení obr. 11 v souvislosti s mostem Waldschlösschenbrücke – na fotografii je jiný most.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka se ke své bakalářské práci vybrala metodologicky obtížné téma genia loci v Drážďanech. V teoretické části je tato problematika poměrně dobře vysvětlena, nicméně nevhodně zvolená metodologie neumožnila autorce dospět k vytyčenému cíli práce, tedy zhodnocení a vystižení genia loci v Drážďanech. Přestože si sama zvolila dva objekty pro své případové studie, tak následný dotazník již s těmito dvěma lokalitami příliš nepracuje a výsledky ukazují pouze na všeobecně známé atraktivity jako jsou například vánoční trhy.

Otázky k obhajobě:

1. Proč jste nezkoumala vliv vybraných objektů pro případové studie na návštěvníky a jejich souvislost s geniem loci?
2. Ve své práci vysvětlujte vliv stavby nového mostu na autenticitu. Měla jste možnost tuto skutečnost sama posoudit?
3. Jaká významná přírodní atraktivita se nachází v blízkosti Drážďan?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Hradci Králové , dne 16. května 2019

podpis